
COMUNE DI VITULANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

- Indirizzo: Viale San Pietro, 15 - 82038 Vitulano (BN) - Telefono/Fax:0824.878622/878623/0824.870230 - eMail: vitulano@pec.cstsannio.it -

Area 2: Finanza e Tributi
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

nr. Area

6
Data

18/01/2024
nr. Generale

18

OGGETTO: "Contributi a fondo perduto per spese di gestione ed investimenti alle attività economiche,
artigianali e commerciali con sede nel territorio comunale a valere sul Fondo di sostegno in attuazione del
DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020."ANNUALITA' 2021.
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AVENTI DIRITTO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto sindacale prot. n.2902 del 18/05/2023 con il quale sono state assegnate le funzioni di

Responsabile dell’Area 2: Finanza e Tributi alla dott.ssa Debora Santillo;

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come

modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-

legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo

sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei

ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di

30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal

comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65- quinquies.

Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno

2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6,

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione,

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di



sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra

l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 49.098,00, per l’annualità 2021 € 32.732,00, per l’annualità

2022 € 32.732,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione

Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica,

migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei

cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la

valorizzazione del capitale territoriale;

PRESO ATTO del citato DPCM, che, all’art. 4, così disciplina le “Azioni finanziate attraverso il fondo”:
1. I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico
in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come
individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:
a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato
preventivo.
2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e
di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla
digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di
contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari,
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie
per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.
3. Le agevolazioni di cui al presente decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n.

1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del

trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013

della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul

funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del regolamento (UE) n.

717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato

sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 24/02/2022 avente ad oggetto: “FONDO DI SOSTEGNO

ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI. LINEE DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL’AREA

2”, che stabiliva quanto segue:

 di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona di del

Responsabile dell’Area 2 Finanza e Tributi dott.ssa Santillo Debora;

 di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto

specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle

modalità e tempistiche richieste;

VISTA la determinazione n.125 del 03/03/2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E

RELATIVI ALLEGATI per "Contributi a fondo perduto per spese di gestione ed investimenti alle attività

economiche, artigianali e commerciali con sede nel territorio comunale a valere sul Fondo di sostegno in

attuazione del DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre

2020."



VISTA: la determinazione n. 162 del 28/03/2022 avente ad oggetto : "Contributi a fondo perduto per spese

di gestione ed investimenti alle attività economiche, artigianali e commerciali con sede nel territorio

comunale a valere sul Fondo di sostegno in attuazione del DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla

Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020." Rettifica bando.”

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs n.

267/2000 e s.m.i.: “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva

della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è

effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria”;

CONSIDERATO che, a conclusione della fase istruttoria delle domande pervenute, risulta necessario
approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al beneficio, degli esclusi e delle domande rifiutate,
con le relative motivazioni;

DATO ATTO che, nei termini stabiliti per la presentazione delle istanze di contributo, sono pervenute
complessivamente n. 13 (tredici) domande di partecipazione di cui 0 (ZERO) respinte, come risulta
dall’elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto.

RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2010 la compatibilità della
spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, in relazione al
presente atto, allo stato attuale, da parte del Responsabile del Servizio e del Procedimento, di cui all’art. 6
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012,

AVVISATO che nell’espletamento della procedura derivante dal presente provvedimento non si ravvisano
motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del
TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario;

RICHIAMATE
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 04/05/2023 ,è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 (ai sensi dell’art. 151 del d. lgs. n. 267/2000 e degli art. 10 d.lgs.n.118/2011);
- la deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 16/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione;

VISTI
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.L.vo 33/2013;
- lo statuto comunale;

tutto quanto premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A



DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone

la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.;

DI PROCEDERE alla formazione ed approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze annualità 2021 a

valere sul redigendo bilancio di previsione 2024/2026 gestione residui, come risulta dall’Allegato A;

DI SPECIFICARE che, al fine di rendere anonima la graduatoria, così come imposto dalla normativa sulla tutela

dei dati personali, per procedere alla identificazione degli istanti è stato associato a ciascuna di essi il relativo

numero di protocollo attribuito dall’Ente in occasione dell’acquisizione della domanda di partecipazione;

DI DISPORRE che l’elenco provvisorio dei beneficiari, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito internet

del Comune per 15 gg. consecutivi;

DI ASSEGNARE un termine di 15 (giorni) per presentare eventuali osservazioni in merito alle risultanze

istruttorie;

DI DISPORRE che la pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegata graduatoria ha valore di

notifica per tutti gli interessati a tutti gli effetti di legge;

DI PREVEDERE, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei dati contenuti nel

presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

DI DARE ATTO:

- che l’approvazione della graduatoria contenente l’elenco definitivo degli aventi diritto avverrà con

successivo atto determinativo;

- che l’erogazione del contributo a ciascuna impresa sarà rimodulata in base ad eventuali esiti negativi dei

controlli previsti all’art. 4 (REQUISITI DEI BENEFICIARI) del bando approvato con determinazione n. 125 del

03/03/2022 che di seguito si riporta: “1.2. essere in regola con gli obblighi in materia previdenziale,

fiscale e assicurativa come attestata dal DURC. In caso di accertata irregolarità, in fase di erogazione,

l’importo previsto verrà versato agli Enti previdenziali e assicurativi, ai sensi della legge 98/2013, art.

31 commi 3 e 8-bis;1.3 essere in regola con il pagamento dei tributi comunali, in caso di morosità

pregressa, il bonus è trattenuto dal comune a diretta compensazione dell’ammontare rimasto

insoluto;”

- che il contributo sarà soggetto alla ritenuta del 4% così come previsto dall’ art. 28, comma 2, D.P.R. n.

600/1973 in base al quale le regioni, le provincie, i comuni, gli altri enti pubblici e private devono operare

una ritenuta del 4% a titolo di acconto delle imposte e con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei contributi

corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni strumentali.

- che l’Ente assicura l’inserimento del contributo sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) per

permettere la trasparenza degli aiuti cocessi ai sensi del DPCM 24/09/2020;

DI DARE, ALTRESI’, ATTO che verranno disposte tutte le richieste di integrazioni che si renderanno necessarie

per l’istruttoria del procedimento;

DI DARE, ALTRESI’, ATTO che a ciascun intervento verrà assegnato un codice unico di progetto (CUP);

DI ATTESTARE che, in relazione al presente atto, non sussistono in capo alla sottoscritta, in qualità di

Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche potenziale, di cui

all’art. 6 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012.



Il Responsabile del Procedimento
SANTILLO DEBORA

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Debora SANTILLO

Sulla presente determinazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la
Regolarità Tecnica ha espresso parere
Favorevole Responsabile Area 2: Finanza e Tributi

f.to Dott.ssa Debora SANTILLO
Data: 18/01/2024

Sulla presente determina, il responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 151,

comma 4, del D. L.gs. 267/2000, la copertura finanziaria
Responsabile Area 2: Finanza e Tributi

f.to Dott.ssa Debora SANTILLO

Sulla presente determinazione relativa all'oggetto, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'art. 183
del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto
concerne la regolarità contabile, ha espresso parere
Favorevole Responsabile Area 2: Finanza e Tributi

f.to Dott.ssa Debora SANTILLO

Data: 18/01/2024

Copia conforme all'originale agli atti, usi amm/vi

Responsabile Area 2: Finanza e Tributi

Dalla Residenza comunale, lì ____/____/______

Dott.ssa Debora SANTILLO
“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93”

La presente determina:

È pubblicata all’albo online il 18/01/2024 al n. 31/2024 per rimanerci quindici giorni



consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Responsabile Area 2: Finanza e Tributi

Dott.ssa Debora SANTILLO

"Il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile
o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della
legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013”

Vitulano 18/01/2024

Il responsabile dell’Area 2: Finanza e Tributi

Dott.ssa Debora SANTILLO


